C. XIX. *Non habeantur catholici qui his tribus temporibus communicare desinunt.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 18¹²².

Sæculares, qui in ¹²³ Natali Domini, Pascha, et Pentecoste ¹²⁴ non communicaverint, catholici non credantur, nec inter catholicos habeantur.

C. XX. *Corripiantur qui in ecclesia communicare contemnunt.*

In Concilio Toletano I, c. 13¹²⁵.

Hi ¹²⁶, qui intrant 'in' ecclesiam ¹²⁷, et deprehenduntur nunquam communicare, admoneantur. Quod ¹²⁸ si non communicant, ad pœnitentiam accedant. Si communicant, non semper abſtineant ¶; si non fecerint, abſtineantur ¹²⁹.

C. XXI. *Ante sanctam communionem a propria uxore quiaque contineat.*

Item ex Concilio Eliberitano¹³⁰.

Omnis homo ante sacram communionem a propria uxore abſtinere debet tribus ¹³¹, aut quatuor, aut octo diebus, nec inter ¶ catholicos connumerabitur ¹³² qui in istis videlicet temporibus, Pascha, C Pentecoste, et Natali Domini non communicaverit.

Item Sergius Papa ait¹³³.

C. XXII. *Quare tres partes fiant ex corpore Christi.*

VI Pars. Triforme est corpus Domini: Pars oblatæ ¶, in calicem missa, corpus Christi, quod jam resurrexit, monstrat ¹³⁴. Pars comesta, ambulans ¹³⁵ adhuc super terram. Pars in altari usque ad missæ finem remanens, corpus 'jacens' in sepulcro, quia usque ad finem sæculi corpora sanctorum in sepulcris erunt.

Item Clemens Papa epist. II ait¹³⁶:

C. XXIII. *A quibus sunt contrectanda sacramenta dominica.*

VII Pars. Tribus gradibus commissa sunt sacramenta divinorum secretorum, id est presbytero, diacono, et ministro, qui cum timore et tremore clericorum reliquias fragmentorum corporis dominici ¹³⁷ custodire debent. *Item ibidem* : § 1. Tanta ¹³⁸ in altario certe holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quod si remanserint, in crastinum non reserventur, sed cum timore et tremore clericorum diligentia ¹³⁹ consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quæ in sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos convenient, ne putent sanctæ portioni miscere ¹⁴⁰ cibum, qui per aqualiculos ¹⁴¹ digestus in secessum funditur ¹⁴². Si igitur mane dominica portio editur, usque ad sextam jejument ministri, qui eam consumserunt, et, si tertia vel quarta hora acceperint, jejument usque ad vesperam ¹⁴³. Sic secreta sanctificatione æterna custodienda sunt sacramenta. *Et infra* : § 2. Præcipimus ¹⁴⁴ etiam, ne usquam ¹⁴⁵ extero ¹⁴⁶ clerico ecclesiæ sive laico de

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ¶ *Communione percepta* : In recentioribus conciliorum editionibus legitur : *ut possint communionem percepta indulgentiam promereri*. Editiones vero antiquæ et Vaticani codices habent ut Gratianus. Concilii Antiocheni c. 2. (unde hoc videtur sumptum) hæc sunt verba : *καὶ παρακαλοῦντες τοὺς εἰς δυνάμει συγγνώμης*; id est : *et implorantes consequi veniam possint*.